Estância Velha RS, 12 de novembro de 2018.
Pedido de Providências nº 166/2018
Autor: Ver. Diego Francisco
Excelentíssimo Senhor Presidente:
                            Nos termos que dispõe o art. 53, inciso XIV,       da Lei Orgânica, requeiro a Vossa Excelência o encaminhamento, ao Poder Executivo Municipal, dos seguintes pedidos de providências:
1- Solicito que o Executivo providencie troca/manutenção de lâmpadas nas Ruas abaixo citadas:
 - Rua das Perdizes, nº 195 e 295, Bairro Campo Grande;
 - Rua dos Cardeais, entre a Rua dos Biguas e a Rua das Perdizes, Bairro Campo Grande;
 - Rua Fruta do Conde, nº 54, Loteamento União;

- Rua Jacob Guilherme Dienstmann, nº 54, Bairro União;

 - Moradores reclamam da falta de iluminação nas Ruas Fortaleza e França, Bairro Lago Azul.

 - Rua Alfredo Osvino Noé, nº 130, Bairro União;
 - Rua Avenida Bento Gonçalves, nº 164, Bairro União, moradora reclama, pois já fez diversos pedidos;
 - Avenida Pedro Torres, nº 487, Bairro Rincão dos Ilhéus;
- Rua Renato Robinson, nº 637, esquina com a Rua Alfredo Osvino Noé, Bairro União;

- Rua Luiz Pedro dos Reis, nº 45 Bairro Campo Grande;

- Rua Idelfonso de Londres nº 508, Bairro Campo Grande;
 2- Solicito faixa de segurança em frente à Escola Pedro de Quadros Bittencourt, Bairro Sol Nascente.

3- Solicito limpeza da Rua Pedro Loredo da Costa. JUSTIFICATIVA: Moradores reclamam das más condições da rua, o mato está tomando conta das laterais da referida Rua. Além de uma Área Verde que precisa ser limpa, é necessária a limpeza, pois à noite quando moradores chegam em casa temem por sua segurança. Os postes ficam muito distantes, precisa de mais iluminação.
4- Conserto de um buraco no caminhódromo da Avenida Brasil, próximo ao CTG Serigote.

5- Moradores solicitam redutores de velocidade, melhores sinalização quanto a Rua preferencial e faixa de pedestre na esquina das Ruas Theodomiro Porto da Fonseca com a Hugo Metz, Bairro Centro.

6- Solicito melhorias na Rua Lírio Pedro Fischer, Bairro Campo Grande, principalmente nas laterais onde alguns veículos ficaram atolados na ultima semana.
7- Solicito pintura e sinalização do quebra molas localizado na Rua Idelfonso de Londres, Bairro Campo Grande. JUSTIFICATIVA: Muitos carros estão batendo ali por falta de pintura e sinalização.
8- Solicito uma placa no inicio da Rua Israel Rodrigues Machado (antiga Travessa 01). Indicando que esta é uma Rua sem saída, Bairro Lago Azul.
9- Solicito limpeza/manutenção e conserto de um buraco na Rua Alfredo Osvino Noé, Bairro União (conforme as fotos em anexo).
                                                                                       Diego Francisco
                                                                                     Vereador do PSDB
Exmo. Sr. Valdeci de Vargas
MD Presidente da Câmara de Vereadores
Estância Velha RS